4

Дело № 5-7-258/2018
(05-0258/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 сентября 2018 года
г. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от 03.07.2018 № 260 об административном правонарушении) предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ПРИЯТНОЕ» Джириковой Алие Абдулсеттаровны, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, место жительства информация скрыта,
УСТАНОВИЛ:
Джирикова А.А., являясь директором ООО «Приятное» не представила в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в соответствии с Уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователями сведений и сведениями, выявленными в ходе выездной проверки, проведенной Пенсионным фондом Российской Федерации от 30.03.2018,  в результате чего была нарушена ч.5 4 ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», выразившееся в непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В судебное заседание, назначенное на 04.09.2018 Джирикова А.А. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представила.
Таким образом, требования ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ судом соблюдены, приняты надлежащие и своевременные меры к извещению Джириковой А.А. о месте и времени рассмотрения дела, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дела в отсутствие правонарушителя.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
В соответствии с п.4 ч.5 ст.28.3 КоАП РФ, п. 4 Перечня должностных лиц Пенсионного фонда Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях", утвержденного Постановлением Правления ПФР от 03 сентября 2014 года № 348п, заместитель начальника Государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым уполномочен составлять протокол об административном правонарушении.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, пункт 41 Приказа Минтруда России от 21 декабря 2016 года № 766н указывает, что за непредставление в установленный Федеральным законом от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса.
При таких обстоятельствах, представление уточненных сведений страхователем самостоятельно не является основанием для освобождения от административной ответственности, предусмотренной статьей 15.33.2 Кодекса.
Джирикова А.А., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ПРИЯТНОЕ», адрес юридического лица: информация скрыта, совершила административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в соответствии с Уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователями сведений и сведениями, выявленными в ходе выездной проверки, чем нарушила ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Факт совершения Джириковой А.А. данного административного правонарушения и ее вина подтверждается совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении от  03.07.2018 № 260 (л.д. 1-2); - уведомлением о составлении протокола от 04.06.2018 № 327 (л.д. 3); - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 6-8); - Актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 19.04.2018 № 091V18180000006 (л.д. 9); - уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, выявленными в ходе выездной проверки, проводимой Пенсионным фондом Российской Федерации (л.д. 11).
Состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса, является формальным и не требует наступления вредных последствий. Моментом окончания такого правонарушения является совершение действия (бездействия).
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина директора ООО «ПРИЯТНОЕ» Джириковой А.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.
Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Джириковой А.А., состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства правонарушения, отношение к совершенному правонарушению, обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не установлено и приходит к выводу о том, что Джирикову А.А., следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в пределах санкции статьи 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 15.33.2, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «ПРИЯТНОЕ» Джирикову Алие Абдулсеттаровну виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу следующие реквизиты:
«Получатель – Управление Федеральной Казначейства по Республики Крым (Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республики Крым);  Банк получателя – Отделение Центрального Банка РФ по Республики Крым; КПП 910201001; ИНН 7706808265; ОКТМО 3500000; номер счета № 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 39211620010066000140, УИН - 0».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (ул. Киевская 55/2, каб.31, г. Симферополь, Республика Крым).
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                  				                  Бугаева Л.Г.